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Налоговый вычет в упрощенном порядке можно получить через 
«Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» (ЛК ФЛ)  

 
Какие налоговые вычеты можно получить в упрощенном порядке? 

инвестиционные налоговые вычеты; 
имущественные налоговые вычеты в сумме фактически произведенных расходов на 

приобретение объектов недвижимого имущества и по уплате процентов по ипотеке; 
с 01.01.2025 года - наиболее востребованные социальные налоговые вычеты (на оплату 

обучения; на оплату медицинских услуг; на оплату физкультурно-оздоровительных услуг; на 
уплату страховых взносов по договорам ДМС, добровольного пенсионного страхования и 
добровольного страхования жизни; на уплату пенсионных взносов по договорам 
негосударственного пенсионного обеспечения). 

 
Преимущества упрощенного порядка получения вычетов: 

 не нужно лично посещать налоговый орган; 
 нет необходимости заполнять декларацию и направлять подтверждающие документы. 
 срок проведения проверки права на налоговый вычет сокращен в 3 раза (1 месяц вместо 3). 

На практике срок проверки существенно быстрее - около 10 дней. 

 
Для получения налогового вычета в упрощенном порядке 

Представлять декларацию 3-НДФЛ с подтверждающими документами не нужно! 

 
Как налогоплательщику получить налоговые вычеты в упрощенном порядке? 

Налоговые вычеты предоставляются налогоплательщикам в проактивном режиме 
посредством взаимодействия через ЛК ФЛ. 
Источником данных, подтверждающих право на вычет, является информация, имеющаяся 
в распоряжении налоговых органов, в том числе, полученная налоговыми органами в 

рамках информационного обмена с внешними источниками – налоговыми агентами (банками), 
органами исполнительной власти, медицинскими, образовательными, физкультурно-
оздоровительными учреждениями и др. 

По факту поступления от налоговых агентов (банков) сведений налогоплательщиков 
информируют специальным сообщением в ЛК ФЛ. 
В случае наличия права у налогоплательщика на получение налогового вычета, налоговым 

органом направляется налогоплательщику в ЛК ФЛ предзаполненное заявление для его 
утверждения. 

Такое заявление налоговый орган формирует не позднее 20 марта (по сведениям, 
представленным до 25 февраля) и не позднее 20 дней в случае представления сведений 

после 25 февраля. 

 
Новые формы справок (сведений) об оплате услуг/взносов предусмотрены 

только в отношении расходов налогоплательщиков, понесенных с 1 января 2024 года. 
 

Зайдите в личный кабинет, наведя камеру Вашего смартфона на QR-код 
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